

勞工退休基金運用情形報告（101年截至4月底止）

根據最新統計數據指出，美國4月製造業大幅攀升1.4點至54.8，不僅優於市場預期，亦已連續擴張33個月；然占美國經濟活動近九成之非製造業指數卻較上個月大幅下跌2.5點至53.5，加上4月新增非農業就業人口成長減緩訊息，均成為經濟成長動能走弱之警訊。而歐元區經濟數據仍持續衰退，其中製造業採購經理人指數(PMI)下跌1.8點至45.9，已連續9個月處於萎縮階段，另服務業PMI亦大幅下跌2.3點至46.9，加上近期公布之3月失業率攀升至10.9%，持續創下歐元區成立以來之最高紀錄，顯示歐洲區經濟衰退速度有加快趨勢。4月全球金融市場受到美國就業不如預期、北韓傳擬進行第三次核武試爆、法國總統選舉變數及歐債疑慮再起影響而震盪走弱，而台股更受到證所稅消息及油電雙漲影響走跌。4月單月MSCI世界指數、新興市場指數及台股指數績效分別為-1.14%、-1.28%及-5.44%，今年以來累計報酬則分別為10.60%、12.91%及6.08%。

觀諸勞工退休基金截至101年4月底止，整體新、舊制基金規模為1兆3,514億355萬元，其中舊制基金規模為5,672億8,996萬元，新制基金規模為7,841億1,358萬元。101年截至4月底止整體基金評價後收益數為246億8,387萬元，收益率為1.8687%，新、舊制基金均優於法定最低保證收益率。

近期受到歐洲諸多國家大選影響，政治不確定性風險增溫，使歐洲主權債務問題又再次引起恐慌，未來是否衝擊全球經濟復甦亦成為關注焦點。而國內部分，受到油電雙漲影響，行政院主計總處於4月30日大幅下修今年GDP預測，由2月公布的3.85%下修至3.38%。

面對國際政治、經濟情勢不穩定，勞退基金仍將持續關注市場訊息，著重金融商品基本面表現，審慎布局具長期投資價值之標的，並嚴格控管持有標的風險，以增進基金之穩定收益，確保勞工朋友退休後之經濟安全。

勞退基金101年截至4月底止運用情形分述如次：

一、舊制勞工退休基金規模與運用情形

(一)、基金規模與收益

單位：新台幣萬元；%

至 101 年 4 月底止基金規模與收益		
基金運用規模		5,672 億 8,996 萬元
本年度運用總損益 (評價後報酬率)	自行運用	63 億 4,432 萬元 1.88(%)
	委託經營	29 億 6,039 萬元 1.34(%)
	合 計	93 億 471 萬元 1.66(%)

註：評價後報酬率係以當期報酬率（即收益÷101年之日平均餘額）列示

(二)、截至 101 年 4 月底資產配置

單位：新台幣元；%

項 目	餘 額	占基金運用比例
自行運用	355,862,701,937	62.73%
轉存金融機構	127,278,783,658	22.44%
短期票券	62,025,589,775	10.93%
公債、金融債券、公司債及證券化商品	63,339,806,709	11.17%
政府機關及公營事業經建貸款	750,000,000	0.13%
股票及受益憑證投資(含期貨)	48,190,327,712	8.49%
國外投資	54,278,194,083	9.57%
固定收益類	36,942,875,398	6.51%
權益證券	15,726,360,223	2.77%
另類投資	1,608,958,462	0.29%
國內委託經營	124,775,480,708	22.00%
國外委託經營	86,651,782,126	15.27%
固定收益類	45,550,725,552	8.02%
權益證券	41,101,056,574	7.25%
合 計	567,289,964,771	100.00%

(三)、國內股票投資比率表(市價法)

類股持股比率(截至 101.4.30)

自行運用		委託經營	
類股	市值/餘額	類股	市值/餘額
水泥工業	3.05%	水泥工業	0.80%
食品工業	3.55%	食品工業	1.50%
塑膠工業	12.32%	塑膠工業	3.59%
紡織纖維	1.55%	紡織纖維業	0.84%
電機機械	0.00%	電機機械	1.19%
電器電纜股	0.00%	電器電纜股	0.00%
化學工業	1.77%	化學工業	0.87%
生技醫療業	0.00%	生技醫療業	0.73%
玻璃陶瓷	0.00%	玻璃陶瓷	0.00%
造紙工業	0.00%	造紙工業	0.08%
鋼鐵工業	4.18%	鋼鐵工業	0.26%
橡膠工業	1.99%	橡膠工業	6.06%
汽車工業	0.00%	汽車工業	1.60%
半導體業	16.95%	半導體業	22.59%
電腦及週邊	8.79%	電腦及週邊	12.51%
光電業	0.65%	光電業	6.95%
通信網路業	5.40%	通信網路業	6.68%
電子零組件業	4.02%	電子零組件業	5.72%
電子通路業	2.96%	電子通路業	1.31%
資訊服務業	0.00%	資訊服務業	0.03%
其他電子業	3.88%	其他電子業	10.35%
建材營造	0.00%	建材營造	0.59%
航運業	0.00%	航運業	1.75%
觀光事業	0.43%	觀光事業	1.21%
金融保險	7.42%	金融保險	8.94%
貿易百貨	0.58%	貿易百貨	0.98%
油電燃氣業	2.32%	油電燃氣業	0.00%
其他	0.65%	其他	2.87%
ETF	17.54%		
合計	100.00%	合計	100.00%

註：社會責任投資(SRI)：本基金投資於遠見雜誌與天下雜誌等機構所評比遴選出之企業社會責任(CSR)得獎名單，計有 65.12%。

(四)、國內委託經營各受託投信績效統計

國內委託經營

單位：新台幣 億元

委託批次 (委託日期)	原委託金額	目前委託金額	說明
95年續約 (98.6.21)	30億元	30億元	
97年續約 (100.3.17)	101.80億元	101.80億元	
98年第二次委託經營 (99.1.26)	300億元	240億元	100年11月收回30億元，股票部份委託臺銀處分；101年3月收回現金30億元
99年第一次委託經營 (99.8.13)	320億元	320億元	
100年第一次委託經營 (100.3.17)	300億元	300億元	
101年第二次委託經營 (101.4.30)	300億元	300億元	
合計	1,351.80億元	1,291.80億元	

95年續約

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投資報酬率 (%)	
		本年截至4月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (98.6.21~101.4.30)
95年委託續約安泰投信	3,550,706,115	0.63%	18.36%
合計	3,550,706,115	0.63%	18.36%

註：該家委託金額30億元，總委託投資金額30億元。

97 年續約

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投 資 報 酬 率 (%)	
		本 年 截 至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委 任 迄 今 (100.3.17~101.4.30)
保德信投信	3,089,080,375	1.45%	-6.79%
群益投信	3,265,393,091	2.25%	-5.95%
元大投信	2,727,718,517	-0.16%	-19.64%
合 計	9,082,191,983	1.24%	-10.79%

註：三家委託金額分別為 33.14 億元、34.72 億元、33.95 億元，總委託投資金額 101.81 億元。

98 年第二次委託經營

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投 資 報 酬 率 (%)	
		本 年 截 至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委 任 迄 今 (99.1.26~101.4.30)
保德信投信	3,214,832,940	0.33%	7.16%
群益投信	3,052,720,733	1.93%	1.76%
安泰投信	2,786,718,769	2.40%	-7.11%
國泰投信	2,778,297,101	3.66%	-7.39%
富邦投信	3,167,654,962	1.85%	5.59%
摩根投信	2,964,005,046	-1.49%	-1.20%
寶來投信	2,725,431,804	-0.24%	-9.15%
統一投信	3,367,890,009	1.11%	12.26%
合 計	24,057,551,364	1.16%	0.24%

註：各家委託金額均 30 億元，總委託投資金額 300 億元。

99 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投 資 報 酬 率 (%)	
		本 年 截 至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委 任 迄 今 (99.8.13~101.4.30)
保德信投信	3,610,526,293	0.65%	-9.74%
群益投信	3,639,435,242	-0.72%	-9.01%
復華投信	3,454,458,639	2.93%	-13.64%
安泰投信	3,987,241,833	-0.05%	-0.32%
國泰投信	3,916,450,035	3.11%	-2.09%
寶來投信	3,430,901,737	-0.26%	-14.23%
永豐投信	3,552,808,562	-1.34%	-11.18%
日盛投信	3,709,759,137	4.87%	-7.26%
合 計	29,301,581,478	1.13%	-8.43%

註：各家委託金額均 40 億元，總委託投資金額 320 億元。

100 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投 資 報 酬 率 (%)	
		本 年 截 至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委 任 迄 今 (100.3.17~101.4.30)
保德信投信	4,626,966,807	1.27%	-7.46%
群益投信	4,722,184,991	1.11%	-5.56%
復華投信	4,411,069,018	-2.02%	-11.78%
安泰投信	4,850,118,411	-0.43%	-3.00%
國泰投信	4,796,137,945	2.91%	-4.08%
統一投信	4,693,337,882	1.15%	-6.13%
合 計	28,099,815,054	0.67%	-6.33%

註：各家委託金額均 50 億元，總委託投資金額 300 億元。

101 年第二次委託經營

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投 資 報 酬 率 (%)	
		本 年 截 至 4 月 (101.4.30~101.4.30)	委 任 迄 今 (101.4.30~101.4.30)
保德信投信	5,000,138,333	0.00%	0.00%
群益投信	4,994,463,069	-0.11%	-0.11%
匯豐中華投信	5,019,586,906	0.39%	0.39%
安泰投信	5,000,236,116	0.00%	0.00%
國泰投信	5,002,017,851	0.04%	0.04%
統一投信	5,000,028,688	0.00%	0.00%
合 計	30,016,470,963	0.05%	0.05%

註：各家委託金額均 50 億元，總委託投資金額 300 億元。

(五)、國內委託投資績效統計

單位：新台幣元；%

項目 委託批次	基金委託金額	委託資產淨值	損益金額		投資報酬率 (%)	
			本年截至4月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今	本年截至4月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今
95 年委託續約 (98.6.21 委託)	3,000,000,000	3,550,706,115	22,234,786	550,706,115	0.63%	18.36%
97 年委託續約 (100.3.17 委託)	10,180,218,965	9,082,191,983	111,513,715	-1,098,026,982	1.24%	-10.79%
98 年第二次委託 (99.1.26 委託)	24,000,000,000	24,057,551,364	274,974,632	57,551,364	1.16%	0.24%
99 年第一次委託 (99.8.13 委託)	32,000,000,000	29,301,581,478	326,375,011	-2,698,418,522	1.13%	-8.43%
100 年第一次委託 (100.3.17 委託)	30,000,000,000	28,099,815,054	187,720,453	-1,900,184,946	0.67%	-6.33%
101 年第二次委託 (101.4.30 委託)	30,000,000,000	30,016,470,963	16,470,963	16,470,963	0.05%	0.05%

註：同期間台股報酬率 101 年 1 月 1 日至 101 年 4 月 30 日止為 6.08%；98 年 6 月 21 日至 101 年 4 月 30 日止為 20.39%；100 年 3 月 17 日至 101 年 4 月 30 日止為 -9.88%；99 年 1 月 26 日至 101 年 4 月 30 日止為 -4.72%；99 年 8 月 13 至 101 年 4 月 30 日止為 -4.19%；101 年 4 月 30 日至 101 年 4 月 30 日止為 0.28%。

(六)、國外委託經營各受託投信績效統計

國外委託經營

單位：美元

委託批次 (委託日期)	委託金額
96年續國外委託經營 平衡型 (100.6.21)	4.26 億美元
97年國外委託經營 全球增值債券型 (98.1.6)	12 億美元
97年國外委託經營 全球增值股票型 (98.2.5)	4 億美元
98年國外委託經營 亞太增值股票型 (98.11.17)	2 億美元
100年國外委託經營 全球基本面指數股票型 (101.3.6)	4 億美元
合 計	26.26 億美元

96年續約國外委託經營(平衡型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至4月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (100.6.21~101.4.30)
富達國際	456,926,157.36 元	6.74%	5.67%
合 計	456,926,157.36 元	6.74%	5.67%

註：委託金額為 4.26 億美元。

97年國外委託經營(全球增值債券型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至4月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (98.1.6~101.4.30)
太平洋	709,177,846.12 元	2.54%	28.93%
盧米斯	701,701,874.08 元	2.77%	27.33%
合 計	1,410,879,720.20 元	2.65%	28.13%

註：各家委託金額均 6 億美元，總委託投資金額 12 億美元。

97 年國外委託經營(全球增值股票型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (98.2.5~101.4.30)
貝萊德	348,339,900.13 元	13.97%	74.17%
德意志資產	325,689,644.05 元	7.11%	62.84%
合 計	674,029,544.18 元	10.55%	68.51%

註：各家委託金額均 2 億美元，總委託投資金額 4 億美元。

98 年國外委託經營(亞太增值股票型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (98.11.17~101.4.30)
景順	234,061,240.42 元	15.23%	17.03%
合 計	234,061,240.42 元	15.23%	17.03%

註：委託金額為 2 億美元。

100 年國外委託經營(全球基本面指數股票型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.3.6~101.4.30)	委任迄今 (101.3.6~101.4.30)
貝萊德	97,895,647.82 元	-2.10%	-2.10%
道富	97,961,928.19 元	-2.04%	-2.04%
瑞銀環球	98,212,798.58 元	-1.79%	-1.79%
野村	98,150,635.71 元	-1.85%	-1.85%
合 計	392,221,010.30 元	-1.94%	-1.94%

註：各家委託金額均 1 億美元，總委託投資金額 4 億美元。

(七)、國外委託投資績效

單位：美元；%

項目 委託批次	基金委託金額	委託資產淨值	損益金額		投資報酬率(%)	
			本年截至4月 (101.1.1~101.4.30)	委任 迄今	本年截至4月 (101.1.1~101.4.30)	委任 迄今
96年續國外委託 平衡型 (100.6.21委託)	425,533,349.13	456,926,157.36	28,843,702.41	31,392,808.23	6.74%	5.67%
97年國外委託 全球增值債券型 (98.1.6委託)	1,200,000,000.00	1,410,879,720.20	36,447,782.63	210,879,720.20	2.65%	28.13%
97年國外委託 全球增值股票型 (98.2.5委託)	400,000,000.00	674,029,544.18	64,316,000.49	274,029,544.18	10.55%	68.51%
98年國外委託 亞太增值股票型 (98.11.17委託)	200,000,000.00	234,061,240.42	30,935,727.51	34,061,240.42	15.23%	17.03%
100年國外委託 全球基本面指數股 票型 (101.3.6委託)	400,000,000.00	392,221,010.30	-7,778,989.70	-7,778,989.70	-1.94%	-1.94%

- 註：1. 同期間指標報酬率 101 年 1 月 1 日至 101 年 4 月 30 日；96 續約國際平衡型為 6.80%；
97 年全球增值債券型為 2.06%；97 年全球增值股票型為 10.60%；98 年亞太增值股票型為 13.07%；
100 年全球基本面指數股票型為 -2.03%。
2. 委託至今同期間指標報酬率 100 年 6 月 21 日至 101 年 4 月 30 日 96 續約國際平衡型為 3.76%；98 年 1
月 6
日至 101 年 4 月 30 日 97 年全球增值債券型為 23.22%；98 年 2 月 5 日至 101 年 4 月 30 日
97
年全球增值股票型為 68.00%；98 年 11 月 17 日至 101 年 4 月 30 日 98 年亞太增值股票型為 13.22%；
101 年 3 月 6 日至 101 年 4 月 30 日 100 年全球基本面指數股票型為 -2.03%。
3. 未含美元兌新台幣之兌換損益。

二、新制勞工退休基金規模與運用情形

勞工退休金新制於 94 年 7 月 1 日開辦，截至 101 年 4 月開單之提繳事業單位家數達 437,121 家，提繳勞退新制勞工人數達 5,512,207 人。

(一)、基金規模與收益

單位：新台幣萬元；%

至 101 年 4 月底止基金規模與收益		
基金運用規模		7,841 億 1,358 萬元
本年度運用總損益 (評價後報酬率)	自行運用	27 億 723 萬元 (0.77%)
	委託經營	126 億 7,193 萬元 (3.08%)
	合計	153 億 7,916 萬元 (2.02%)

註 1：評價後報酬率係以當期報酬率（即收益÷101 年之日平均餘額）列示。

註 2：101 年 4 月之保證收益率為 1.3916%。

(二)、截至 101 年 4 月底資產配置

單位：新台幣元；%

項 目	餘 額	占基金運用比例
自行運用	377,647,955,510	48.16%
轉存金融機構	175,139,235,630	22.34%
短期票券	57,908,477,371	7.39%
公債、公司債及金融債券	77,899,562,785	9.93%
貨幣型基金	1,547,762,666	0.20%
股票及受益憑證投資（含期貨）	6,303,396,664	0.80%
國外投資	58,849,520,394	7.50%
固定收益類	54,513,099,246	6.95%
權益證券	3,986,278,509	0.51%
另類投資	350,142,639	0.04%
國內委託經營	198,793,269,103	25.35%

國外委託經營	207,672,359,328	26.49%
固定收益類	79,492,949,815	10.14%
權益證券	119,353,172,552	15.22%
另類投資	8,826,236,961	1.13%
合計	784,113,583,941	100.00%

(三)、國內股票投資比率表(市價法)
類股持股比率(截至 101.4.30 止)

委託經營	
類股	市值/餘額(%)
水泥工業股	0.65
食品工業股	1.33
塑膠工業股	3.74
紡織纖維股	1.06
電機機械股	1.28
電器電纜股	0.07
化學工業股	0.79
生技醫療業股	0.38
玻璃陶瓷股	0.17
造紙工業股	0.18
鋼鐵工業股	1.29
橡膠工業股	3.74
汽車工業股	1.49
半導體業股	20.76
電腦及週邊設備業股	13.49
光電業股	7.12
通信網路業股	6.26
電子零組件業股	5.33
電子通路業股	0.98
資訊服務業股	0.07
其他電子業股	8.65
建材營造股	0.80
航運業股	1.82
觀光股	0.07
金融保險股	13.62
貿易百貨股	1.45
上市油電燃氣業股	0.38
其他	3.03
合計	100.00

註：社會責任投資(SRI)：本基金投資於遠見雜誌與天下雜誌等機構所評比遴選出之企業社會責任(CSR)得獎名單，計有 93.02%。

(四)、國內委託經營各受託投信績效統計

國內委託經營

單位：新台幣億元

委託批次 (委託日期)	原委託金額	目前委託金額	說明
96年第一次委託安泰續約(99.9.27)	70億元	70億元	96年第一次委託及96年第一次委託安泰A帳戶於99年9月到期收回，並就績效較佳之安泰續約，金額為70億元。
97年第一次委託續約(100.1.18)	274.92億元	245.88億元	97年第一次委託及97年第一次委託寶來A、日盛A帳戶於100年1月到期收回，並就績效較佳之七帳戶採現況續約接續操作(2個A帳戶個別併入原委託帳戶)，101年4月收回29.04億元。
97年第一次委託續約A帳戶(100.3.17)	40億元	40億元	97年第一次委託續約於100年3月增額提撥安泰A帳戶及保德信A帳戶各20億元。
97年第二次委託續約(100.10.8)	140.04億元	140.04億元	97年第二次委託於100年10月到期收回，並就績效較佳之二帳戶採現況續約接續操作。
98年第一次委託(98.7.14)	240億元	240億元	
98年第一次委託A帳戶(100.3.17)	40億元	40億元	98年第一次委託於100年3月增額提撥永豐A帳戶及保德信A帳戶各20億元。
99年第一次委託(99.3.9)	280億元	280億元	100年5月收回40億元，並採現況移轉至保德信A帳戶接續操作。
99年第一次委託A帳戶(100.5.12)	39.69億元	39.69億元	100年5月收回40億元，並採現況移轉至保德信A帳戶接續操作。
99年第二次委託(99.11.30)	350億元	300億元	101年2月收回50億元。
100年第一次委託(100.7.15)	360億元	320億元	100年7月撥款120億元，100年10月提撥120億元，12月1、9日各撥款30億元，101年1月增額提撥60億元，101年2月收回20億元，101年3月收回20億元。
100年第二次第一期委託(100.8.10)	180億元	180億元	
100年第二次第二期委託(100.11.23)	120億元	120億元	
101年第一次委託(101.4.18)	20億元	20億元	
合計	2,154.65億元	2,035.61億元	

96 年第一次委託經營安泰（續約）

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (99.9.27~101.4.30)
安泰	7,092,588,692	0.99	1.32
合計	7,092,588,692	0.99	1.32

註：委託投資金額為 70 億元。

97 年第一次委託經營（續約）

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (100.1.18~101.4.30)
日盛	4,518,713,154	4.85	-9.06
安泰	3,188,708,822	0.84	-3.32
保德信	2,623,922,501	1.37	-10.73
國泰	2,580,767,153	5.86	-12.36
群益	2,579,636,257	-2.06	-7.29
寶來	6,302,661,207	-2.91	-17.66
合計	21,794,409,094	0.79	-11.36

註：97 年第 1 次委託經營 9 帳戶於 100 年 1 月 17 日到期，原 7 帳戶自到期翌日採現況續約接續操作(寶來 A、日盛 A 帳戶個別併入原委託帳戶)，惟 101 年 4 月 18 日收回元大投信委託帳戶，委託金額為 24,587,982,726 元。

97 年第一次委託經營（續約）A 帳戶

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (100.3.17~101.4.30)
安泰	1,940,814,571	0.99	-2.96
保德信	1,896,505,102	0.70	-5.17
合計	3,837,319,673	0.84	-4.07

註：97 年第 1 次委託經營(續約)於 100 年 3 月 17 日增額提撥安泰 A、保德信 A 帳戶各 20 億元，總委託金額為 40 億元。

97 年第二次委託經營（續約）

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (100.10.8~101.4.30)
富邦	6,582,118,441	0.14	-2.46
群益	7,107,372,089	-1.69	-2.05
合計	13,689,490,530	-0.82	-2.25

註：97 年第 2 次委託經營 10 帳戶於 100 年 10 月 7 日到期，其中績效較佳 2 帳戶自到期翌日採現況續約接續操作(合併原績效較差 2 帳戶)，委託金額為 14,004,067,313 元。

98 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (98.7.14~101.4.30)
永豐	3,198,543,905	-0.74	6.62
安泰	3,457,548,282	0.99	15.25
保德信	3,434,160,418	0.20	14.47
國泰	2,902,879,576	5.81	-3.24
復華	3,063,397,140	-1.82	2.11
群益	3,251,853,184	2.09	8.40
滙豐中華	2,776,497,686	-0.09	-7.45
寶來	2,991,518,035	1.86	-0.28
合計	25,076,398,226	0.96	4.48

註：各家委託金額均 30 億元，總委託投資金額 240 億元。

98 年第一次委託經營 A 帳戶

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (100.3.17~101.4.30)
永豐	1,680,447,936	0.20	-15.98
保德信	1,944,643,651	-0.15	-2.77
合計	3,625,091,587	0.01	-9.37

註：98 年第 1 次委託經營於 100 年 3 月 17 日增額提撥永豐 A、保德信 A 帳戶各 20 億元，總委託金額為 40 億元。

99 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (99.3.9~101.4.30)
安泰	4,298,707,532	1.00	7.47
保德信	4,368,387,023	0.29	9.21
國泰	3,735,966,858	5.73	-6.60
富邦	3,940,944,790	0.53	-1.48
復華	3,759,512,436	-2.33	-6.01
群益	4,150,163,706	1.34	3.75
摩根	3,889,986,574	-1.52	-2.75
合計	28,143,668,919	0.66	0.51

註：各家委託金額均 40 億元，原總委託投資金額 320 億元，100 年 5 月 11 日收回寶來投信委託帳戶並現況移轉至保德信 A 帳戶接續操作，現總委託投資金額為 280 億元。

99 年第一次委託經營 A 帳戶

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (100.5.12~101.4.30)
保德信	3,473,474,609	1.41	-12.47
合計	3,473,474,609	1.41	-12.47

註：100 年 5 月 11 日收回寶來投信委託帳戶並現況移轉至保德信 A 帳戶接續操作(100 年 5 月 12 日)，委託投資金額為 39.69 億元。

99 年第二次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (99.11.30~101.4.30)
日盛	4,284,199,250	3.56	-14.32
永豐	4,164,869,036	-1.24	-16.70
國泰	5,059,479,468	6.71	1.19
富邦	4,910,201,145	1.95	-1.80
滙豐中華	4,333,204,143	3.25	-13.34
寶來	4,289,287,813	-0.94	-14.21
合計	27,041,240,855	2.28	-9.86

註：101 年 2 月 21 日收回復華投信委託金額，餘各家委託金額均 50 億元，總委託投資金額 300 億元。

100 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (100.7.15~101.4.30)
元大	4,902,814,520	7.50	-1.94
國泰	4,909,464,985	6.81	-1.81
富邦	5,866,903,526	4.06	-2.22
復華	4,871,052,341	7.43	-2.58
滙豐中華	5,881,295,347	4.41	-1.98
寶來	4,869,632,193	6.10	-2.61
合計	31,301,162,912	5.92	-2.18

註：100 年 7 月 15 日撥款 120 億元，100 年 10 月 11 日撥款 120 億元，100 年 12 月 1 日提撥 30 億元，100 年 12 月 9 日提撥 30 億元，101 年 1 月 3 日增額提撥 60 億元；101 年 2 月 15、23 日因獲利了結各收回元大、復華投信各 10 億元（其委託金額為 50 億元），101 年 3 月 6、21 日因獲利了結各收回寶來、國泰投信各 10 億元（其委託金額為 50 億元）餘各家委託金額均 60 億元，總委託投資金額 320 億元。

100 年第二次委託經營第一期

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (100.8.10~101.4.30)
保德信	2,927,633,190	-0.34	-2.41
統一	2,768,712,870	1.86	-7.71
富邦	2,794,001,637	1.05	-6.87
復華	2,844,025,903	1.77	-5.20
滙豐中華	2,725,209,280	1.49	-9.16
摩根	2,806,450,186	-5.59	-6.45
合計	16,866,033,066	-0.04	-6.30

註：各家委託金額均 30 億元，總委託投資金額 180 億元。

100 年第二次委託經營第二期

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (100.11.23~101.4.30)
保德信	1,985,017,620	-0.95	-0.75
統一	1,984,416,280	-0.78	-0.78
富邦	1,993,861,773	0.87	-0.31
復華	2,017,990,032	0.84	0.90
滙豐中華	1,995,714,488	-0.59	-0.21
摩根	1,879,995,579	-5.91	-6.00
合計	11,856,995,772	-1.09	-1.19

註：各家委託金額均 20 億元，總委託投資金額 120 億元。

101 年第一次委託

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.4.18~101.4.30)	委任迄今 (101.4.18~101.4.30)
國泰	493,184,638	-1.36	-1.36
富邦	486,965,761	-2.61	-2.61
滙豐中華	493,249,787	-1.35	-1.35
寶來	492,214,376	-1.56	-1.56
合計	1,965,614,562	-1.72	-1.72

註：各家委託金額均 5 億元，總委託投資金額 20 億元。

(五)、國內委託經營績效統計

單位：新台幣元；%

委託批次	項目	基金委託金額	委託資產淨值	損益金額		投資報酬率(%)	
				本年截至4月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今	本年截至4月 (101.1.1~ 101.4.30)	委任 迄今
	96年第一次委託安泰 (續)(99.9.27委託)	7,000,000,000	7,092,588,692	69,673,533	92,588,692	0.99	1.32
	97年第一次委託 (續)(100.1.18委託)	24,587,982,726	21,794,409,094	170,889,587	-2,793,573,632	0.79	-11.36
	97年第一次委託(續)A 帳戶(100.3.17委託)	4,000,000,000	3,837,319,673	32,035,177	-162,680,327	0.84	-4.07
	97年第二次委託 (續)(100.10.8委託)	14,004,067,313	13,689,490,530	-113,014,828	-314,576,783	-0.82	-2.25
	98年第一次委託 (98.7.14委託)	24,000,000,000	25,076,398,226	238,247,241	1,076,398,226	0.96	4.48
	98年第一次委託A帳 戶(100.3.17委託)	4,000,000,000	3,625,091,587	404,651	-374,908,413	0.01	-9.37
	99年第一次委託 (99.3.9委託)	28,000,000,000	28,143,668,919	183,904,254	143,668,919	0.66	0.51
	99年第一次委託A帳 戶(100.5.12委託)	3,968,544,959	3,473,474,609	48,440,146	-495,070,350	1.41	-12.47
	99年第二次委託 (99.11.30委託)	30,000,000,000	27,041,240,855	602,743,339	-2,958,759,145	2.28	-9.86
	100年第一次委託 (100.7.15委託)	32,000,000,000	31,301,162,912	1,749,257,329	-698,837,088	5.92	-2.18
	100年第二次第一期 委託(100.8.10委託)	18,000,000,000	16,866,033,066	-7,328,612	-1,133,966,934	-0.04	-6.30
	100年第二次第二期 委託(100.11.23委託)	12,000,000,000	11,856,995,772	-130,436,361	-143,004,228	-1.09	-1.19
	101年第一次委託 (101.4.18委託)	2,000,000,000	1,965,614,562	-34,385,438	-34,385,438	-1.72	-1.72

註：1.同期間台股報酬率101年1月1日至101年4月30日為6.08%。

2.委託迄今台股報酬率，99年9月27日至101年4月30日止為-8.14%，100年1月18日至101年4月30日為-15.95%，100年3月17日至101年4月30日為-9.88%，100年10月8日至101年4月30日為4.02%，98年7月14日至101年4月30日止為14.87%，99年3月9日至101年4月30日止為-3.36%，100年5月12日至101年4月30日為-16.84%，99年11月30日至101年4月30日止為-10.34%，100年7月15日至101年4月30日為-11.55%（如採就業99指數則同期間報酬率為-10.65%），100年8月10日至101年4月30日為0.11%，100年11月23日至101年4月30日為7.17%，101年4月18日至101年4月30日為-1.11%。

(六)、國外委託經營各受託機構績效統計

國外委託經營

單位：美元

委託批次 (委託日期)	委託金額	說明
97-1 全球股票型 (97.5.20)	5 億美元	99 年 1 月 14 日坦伯頓帳戶增額委任 2.5 億美元，100 年 7 月 1 日聯博帳戶收回 0.5 億美元，100 年 10 月 25 日聯博帳戶全數收回，101 年 3 月 13 日牛頓帳戶全數收回。
97-1 全球債券型 (97.6.3)	16 億美元	99 年 10 月 20 日聯博及高盛帳戶各增額委任 1.25 億美元；100 年 6 月 21 日坦伯頓帳戶增額委任 2 億美元；100 年 11 月 1 日聯博及坦伯頓帳戶各增額委任 1 億美元；101 年 1 月 12 日聯博及坦伯頓帳戶各增額委任 1 億美元。
97-2 全球增值債券型 (98.1.6)	8 億美元	100 年 11 月 1 日及 101 年 1 月 12 日太平洋帳戶各增額委任 1 億美元。
97-2 全球增值股票型 (98.2.5)	6 億美元	100 年 5 月 12 日摩根富林明增額委任 2 億美元。
98-1 亞太(日本除外)股票型 (98.11.17)	8 億美元	100 年 1 月 27 日德盛安聯及景順帳戶各增額委任 1 億美元。
98-1 全球被動股票型 (98.11.30)	4 億美元	
99-1 全球新興市場股票型 (99.8.24)	9.5 億美元	99 年 8 月 24 日及 99 年 12 月 1 日各撥款 3.75 億美元；100 年 6 月 30 日瑞萬通博帳戶增額委任 2 億美元。
100-1 全球基本面指數股票型 (100.7.1 及 100.7.13)	6 億美元	100 年 7 月 1 日撥款道富帳戶 3 億美元；100 年 7 月 13 日撥款貝萊德帳戶 3 億美元。
100-1 全球不動產股票型 (101.3.6)	3 億美元	
合 計	65.5 億美元	

97 -1 全球股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (97.5.20~101.4.30)
坦伯頓	483,001,145.85	8.77	-10.06
合 計	483,001,145.85	8.77	-10.06

註：坦伯頓帳戶於 99.1.14 增額委任 2.5 億美元，聯博帳戶於 100.7.1 收回 0.5 億美元，100 年 10 月 25 日聯博帳戶全數收回，101 年 3 月 13 日牛頓帳戶全數收回，總委託投資金額 5 億美元。

97-1 全球債券型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (97.6.3~101.4.30)
聯博	656,337,555.52	2.28	27.33
高盛	441,681,522.33	2.40	24.47
坦伯頓	721,726,419.25	5.40	25.38
合 計	1,819,745,497.10	3.51	25.44

註：高盛帳戶於 99.10.20 增額委任 1.25 億美元，委任金額 3.75 億美元；聯博帳戶於 99.10.20、100.11.1 及 101.1.12 各增額委任 1.25 億、1 億及 1 億美元，委任金額 5.75 億美元；坦伯頓帳戶於 100.6.21、100.11.1 及 101.1.12 各增額委任 2 億、1 億及 1 億美元，委任金額 6.5 億美元；總委託投資金額 16 億美元。

97-2 全球增值債券型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (98.1.6~101.4.30)
太平洋	593,722,151.18	2.29	29.72
高盛	371,958,374.32	2.28	23.98
合 計	965,680,525.50	2.27	26.93

註：太平洋帳戶於 100.11.1 及 101.1.12 各增額委任 1 億美元，委任金額 5 億美元，高盛帳戶委任金額 3 億美元，總委託投資金額 8 億美元。

97-2 全球增值股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (100.1.1~100.4.30)	委任迄今 (98.2.5~101.4.30)
貝萊德	347,928,496.29	13.96	73.96
摩根	534,795,281.42	11.62	70.24
合 計	882,723,777.71	12.53	71.44

註：摩根富林明帳戶於 100.5.12 增額委任 2 億美元，委任金額 4 億美元，貝萊德帳戶委託金額 2 億美元，總委託投資金額 6 億美元。

98-1 亞太（日本除外）股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (98.11.17~101.4.30)
德盛安聯	315,725,599.75	11.27	11.19
景順	331,205,398.06	15.11	16.86
摩根士丹利	214,332,303.50	14.27	7.17
合 計	861,263,301.31	13.46	12.00

註：德盛安聯及景順帳戶於 100.1.27 各增額委任 1 億美元，委任金額各 3 億美元，摩根士丹利帳戶委託金額為 2 億美元，總委託投資金額 8 億美元。

98-1 全球被動股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (98.11.30~101.4.30)
貝萊德	235,592,898.62	10.47	17.80
道富	235,532,680.36	10.50	17.77
合 計	471,125,578.98	10.49	17.78

註：各家委託金額均 2 億美元，總委託投資金額 4 億美元

99-1 全球新興市場股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (99.8.24~101.4.30)
摩根士丹利	256,748,754.75	12.89	7.80
美盛	238,737,716.72	14.09	-0.03
瑞萬通博	507,927,787.82	14.60	23.16
合 計	1,003,414,259.29	14.04	12.36

註：99.8.24 及 99.12.1 各撥款 3.75 億美元均分至每一帳戶，瑞萬通博帳戶於 100.6.30 增額委任 2 億美元，委任金額計 4.5 億美元；餘各家委託金額均 2.5 億美元，總委託投資金額 9.5 億美元。

100-1 全球基本面指數股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今 (100.7.1~101.4.30、 100.7.13~101.4.30)
道富	279,737,066.38	8.14	-6.75
貝萊德	286,951,887.48	8.15	-4.36
合 計	566,688,953.86	8.14	-6.97

註：道富帳戶於 100.7.1 撥款 3 億美元；貝萊德帳戶於 100.7.13 撥款 3 億美元，總委託投資金額 6 億美元。

100-1 全球不動產股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 4 月 (101.3.6~101.4.30)	委任迄今 (101.3.6~101.4.30)
Cohen & Steers	103,062,141.91	3.06	3.06
景順	104,831,282.65	4.83	4.83
EII	103,872,736.48	3.87	3.87
合 計	311,766,161.04	3.92	3.92

註：各家委託金額均 1 億美元，總委託投資金額 3 億美元

(七)、國外委託投資績效

單位：美元；%

項 目 委託批次	基金委託金額	委託資產淨值	損益金額		投資報酬率(%)	
			本年截至 4 月 (101.1.1~101.4.30)	委任迄今	本年截至 4 月 (101.1.1~ 101.4.30)	委任 迄今
97-1 全球股票型 (97.5.20 委託)	500,000,000.00	483,001,145.85	38,962,545.12	-16,998,854.15	8.77	-10.06
97-1 全球債券型 (97.6.3 委託)	1,600,000,000.00	1,819,745,497.10	62,230,713.97	219,745,497.10	3.51	25.44
97-2 全球增值 債券型 (98.1.6 委託)	800,000,000.00	965,680,525.50	21,781,050.22	165,680,525.50	2.27	26.93
97-2 全球增值 股票型 (98.2.5 委託)	600,000,000.00	882,723,777.71	98,295,252.75	282,723,777.71	12.53	71.44
98-1 亞太 (日本除外) 股票型 (98.11.17 委託)	800,000,000.00	861,263,301.31	102,199,176.51	61,263,301.31	13.46	12.00
98-1 全球被動 股票型 (98.11.30 委託)	400,000,000.00	471,125,578.98	44,712,947.92	71,125,578.98	10.49	17.78
99-1 全球新興 市場股票型 (99.8.24 委託)	950,000,000.00	1,003,414,259.29	123,511,615.15	53,414,259.29	14.04	12.36
100-1 全球基本 面指數股票型 (100.7.1 及 100.7.13)	600,000,000.00	566,688,953.86	42,677,809.59	-33,311,046.14	8.14	-6.97
100-1 全球不動 產股票型 (101.3.6 委託)	300,000,000.00	311,766,161.04	11,766,161.04	11,766,161.04	3.92	3.92

註：1. 同期間指標報酬率 101 年 1 月 1 日至 101 年 4 月 30 日 97-1 全球股票型為 10.67%、97-1 全球債券型為 2.06%、97-2 全球增值債券型為 2.06%、97-2 全球增值股票型為 10.60%、98-1 亞太（日本除外）股票型為 13.07%、98-1 全球被動股票型為 10.60%、99-1 全球新興市場股票型為 12.91%、100-1 全球基本面指數股票型為 8.11%；同期間指標報酬率 101 年 3 月 6 日至 101 年 4 月 30 日 100-1 全球不動產股票型為 2.60%。
2. 委託迄今同期間指標報酬率 97 年 5 月 20 日至 101 年 4 月 30 日 97-1 全球股票型為 -9.15%；97 年 6 月 3 日至 101 年 4 月 30 日 97-1 全球債券型為 22.93%；98 年 1 月 6 日至 101 年 4 月 30 日 97-2 全球增值債券型為 23.21%；98 年 2 月 5 日至 101 年 4 月 30 日 97-2 全球增值股票型為 68.00%；98 年 11 月 17 日至 101 年 4 月 30 日 98-1 亞太（日本除外）股票型為 13.22%；98 年 11 月 30 日至 101 年 4 月 30 日 98-1 全球被動股票型為 18.44%；99 年 8 月 24 日至 101 年 4 月 30 日 99-1 全球新興市場股票型為 6.75%；100 年 7 月 1 日至 101 年 4 月 30 日 100-1 全球基本面指數股票型為 -6.93%、100 年 7 月 13 日至 101 年 4 月 30 日 100-1 全球基本面指數股票型為 -4.29%、101 年 3 月 6 日至 101 年 4 月 30 日 100-1 全球不動產股票型為 2.60%。
3. 損益金額未含美元兌新台幣之兌換損益。